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第八讲  工 商 所 得 税
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一、工商所得税的特点

工商所得税是对工商企业和个体工商户的利润所

得征收的一种税。是国家参与集体所有制工商企业利

润分配的一种主要形式。它以所得额（即利润额）为

征收对象，利润多的多征，利润少的少征，无利润的

不征。

目前，工商所得税的纳税人主要是：城乡集体所

有制的工业、商业、交通运输、建筑安装企业，基层

供销合作社，个体工商业户，以 及利润没有纳入国家

预算管理的国营企、事业单位。

二、工商所得税的税率

工商所得税的 税率，集中体现着国家的 税 收政

策，直接关系到纳税人的负担水平。1963年国务院颁

布的 《关于调整工商所得税负担和改进征收办法的试

行规定》 中规定，个体经济的工商所得税，由原来的

21级全额累进税率改为14级全额累进税率，并对所得

额多的实行加成征收。集体经济的工商所得税，由原

来的全额累进税率改为超额累进税率。此后，根据国

民经济的发展和变化情况，陆续作了一些调整。目前

工商所得税实行八级超额累进税制。

八级超额累进税率，就是把全部利润分为 8 个等

级，每个等级用一个税率，利润每超过一级，仅就其

超过的部分，按高一级的税率征税。最低一级，全年

所得额 300 元以下的，税率为 7 %；最高一级，全年

所得额超过 8万元的部分，税率为 55%。

对个体经济所得税的负担 水平，在相当于八级超

额累进税率的原 则下，由省、市、自治区结合具体情

况自行确定。

三、工商所得税的减税免税

为了促进生产，照顾纳税人的实际困难，有利于

巩固和发展集体经济，国家根据不同情况，作了减征

和免征工商所得税的规定，目前主要有以下几项：

1.为安置待业知识青年，新办的城镇集体企业和

原有的城镇街道办的集体企业，在当年安置待业知识

青年超过职工总人数 60% 的，免征工商所得税 2 至 3

年。当年安置待业知识青年不足职工总人数60% ，纳

税确有困难的，可由省、市、自治区税务局给予适当

减税照顾。

2.在农村专门为集中安置城市上山下乡知识青年

举办的独立核算的集体所有制场、队，以及以安置城

市上山下乡知识青年为主而举办的农、工、林、牧、
副、渔业基地，安排城市上山下乡知识青年占基地总

人数60 % 以 上的，从1979年 1 月至1985年底免征工商

所得税。

3.新办的城镇集体企业，从生产经营的月份起，

免征工商所得税一年。

4.民政部门举办的福利生产单位盲、聋、哑、残

人员占生产人员总数35% 以上的，免征工商所得税；

超过生产人员总数10% 未达到35% 的，减半征收工商

所得税。

5.集体企业在设计以外，利用本单位的废水、废

气、废渣等废弃物作主要原 料所产产品的利润，在 5

年内免交工商所得税。

6.农村社队企业除同大工业争原料的不给减免工

商所得税照顾外，对开办初期经营有 困 难 的社队企

业、纳税有困难的社队企业以及 从事自救性生产的社

队等，可由省、自治区、直辖市人民政府按规定给予

定期减税或免税照顾。

四、工商所得税的征收

工商所得税主要是按独立核算单位进行征收的。

独立核算单位是指资金独立、银行有结算帐户，单独

编制财务计划、单独核算盈亏的企业。
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款，并限期撤销存款户。这样就迫使房产公司

把资金转存到建设银行，接受建行的监督管理。
再如，原来由人民银行经办的太钢焦炉移地大

修和废钢配料车间两个项目，人民银行因缺乏

必要的专业技术力量，主动要求把项目转到建

行管理。由于两个银行加强了协作，密切了联

系，更好地发挥了金融机构的职能作用，共同

为促进太钢完成国家的生产和基建计划做出了

应有的贡献。

对工商所得税的征收，目前主要采取两种办法；
一种是按季预征，年终汇算清交，多退少补。城镇集

体企业一般有统一的财务会计制度，企业帐簿比较健

全，能够核算成本、利润，因此，对他们一般采用这

种办法。另一种是按季评定，分月征收，年终不汇算

清交。个体工商业户的经营情况一般没有可靠的帐表

记载，难以准确地计算利润，所以，对他们一般采用

这种办法。
为了贯彻国家的税收政策，严肃纳税纪律，对纳

税人违反税法的行为要采取惩罚措施。不按规定的期

限报送营业情况和利润情况的，处以 100元以下的罚

金；不按规定期限交纳所得税税 款的，除限期追交

外；并按日处以欠交税款的千分之五的滞纳金；对偷

漏所得税款的，除限期追补偷漏的税款以外，并酌情

处以所偷漏税款的 1—5倍的罚金：情节严重的，送

交人民法院处理。

五、工商所得税税额的计算

在税率既定的情况下，正确地计 算和核定所 得

额，是计算工商所得税额的重要一环，这不仅直接关

系到国家的财政收入和纳税人的负担，而且关系到正

确处理国家、集体、个人三者的利益和贯彻落实国家

税收政策。工商企业经营的业务不同，其所得额的计

算方法也不相同。纳税所得额的计算公式如下：

1.工业

修理装配、服务利润的计算方法与加工利润的计

算相同。

2.商业

商品销售毛利=营业收入-营业成本

个体工商业户的所得额，可以根据纳税人提出的

纳税申报，由税务机关加以核定。税务机关在核定所

得额时，应合理扣除成本、费用和工资。
所得额确定之后，根据纳税单位所得额的多少，

就可按照适用的税率计算应纳工商所得税税额。按超

额累进税率计算应纳工商所得税的计算公式是：

应纳工商所得税额=所得额 ×适用税率-速算扣除数

根据税法规定，工商所得税是按全年所得额计算

征收的，采用按季（月）预征、年终汇算清交
、

多退

少补的办法。在预征季（月）所得税时，要把季（月）
所得额换算成全年所得额。其换算方法是：按季预征

工商所得税的，第一季度的所得额乘 4 ，第二季度按

上半年所得额乘2，第三季度按三个季度的所得额除 3

乘 4。按月预征的，一月份所得额乘12或累计月份所

得额除以累计月数再乘 12。然后，根据换算出的全年

所得额找出适用税率，计算出全年所得税额。最后，将

全年所得额乘季（月）度占全年的比例（一季度乘

二季度乘 ，三季度乘 ；一月份乘 累计月份乘

），并减去以前季度已交纳的税款，即得

出本季度应交纳的所得税额。也可以把按全年所得额

制定的税率表，换算为分月分季的税率表.在预征月

份或季度的所得税时，直接找出适 用税率，进行 计

算。
计算所得税额，除上述的基本方法外.对按照规

定应予减征的，还应当减去减征税额，才是 应 征 税

额。同时，根据规定，还要按照应征税额征收 1 %的

地方附加。
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